
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Felicori Mauro Assessore

6) Mammi Alessio Assessore

7) Priolo Irene Assessore

8) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 2222 del 20/12/2021

Questo lunedì 20 del mese di dicembre

dell' anno 2021 video conferenza

AVVISI PER LA RICHIESTA DI CONVENZIONE CON LA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA FINALIZZATA ALL'AMPLIAMENTO DELL'ORGANIZZAZIONE
MUSEALE, BIBLIOTECARIA E ARCHIVISTICA REGIONALE PER IL
TRIENNIO 2021-2023 - APPROVAZIONE GRADUATORIE E ASSEGNAZIONE
DEI CONTRIBUTI.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 57

Struttura proponente:

GPG/2021/2309 del 17/12/2021Proposta:

SERV. PATRIMONIO CULTURALE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE A CULTURA E PAESAGGIO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Mariacristina Zappata

pagina 1 di 23



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamati:

 la  L.R.  24  marzo  2000,  n.  18  “Norme  in  materia  di
biblioteche,  archivi  storici,  musei  e  beni  culturali”  e
ss.mm.ii., 

 il  “Programma  regionale  degli  interventi  in  materia  di
biblioteche, archivi storici, musei e beni culturali (L.R.
18/2000).  Obiettivi  e  azioni  prioritarie,  strumenti  e
modalità di intervento per il triennio 2015-2017”, approvato
con deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 41 del 2015,
con  cui  la  Regione  Emilia-Romagna  definisce  le  linee  di
indirizzo  per  i  Piani  bibliotecario  e  museale  annuali,
individuando  obiettivi  e  azioni  per  lo  sviluppo  e  il
potenziamento  dei  servizi  e  delle  attività  degli  istituti
culturali del proprio territorio, tuttora in vigore ai sensi
del punto 8 del programma stesso;

 la propria deliberazione n. 1657 del 18 ottobre 2021 con cui
si approva l’Avviso per la richiesta di convenzione con la
Regione  Emilia-Romagna  finalizzata  all'ampliamento
dell’organizzazione museale regionale per il triennio 2021-
2023 (L.R. n. 18/2000, art. 6, comma 3)” e l’Avviso per la
richiesta  di  convenzione  con  la  Regione  Emilia-Romagna
finalizzata all'ampliamento dell’organizzazione bibliotecaria
e archivistica regionale per il triennio 2021-2023 (L.R. n.
18/2000, art. 6, comma 3), approvati entrambi;

 la  propria  deliberazione  n.  1913  del  15  novembre  2021  a
oggetto “Approvazione, ai sensi della L.R. n. 18/2000, del
piano  bibliotecario  e  del  piano  museale  per  l'anno  2021
contenenti  interventi  a  favore  dell'organizzazione
bibliotecaria e dell’organizzazione museale regionale.” con
cui vengono stanziati per ciascuna delle annualità 2021, 2022
e  2023,  euro  670.000,00  per  il  finanziamento  delle
convenzioni  triennali  con  gli  istituti  archivistici  e
bibliotecari  e  euro  230.000,00  per  il  finanziamento  delle
convenzioni triennali con gli istituti museali selezionati a
seguito dell’Avviso approvato con propria deliberazione n.
1657 del 18/10/2021;

Dato  atto  che  si  è  provveduto  alla  pubblicazione  degli
Avvisi sopra indicati e che, sulla base delle procedure e della
scadenza stabilita negli Avvisi stessi, sono pervenute complete
della documentazione prevista agli atti del Servizio Patrimonio
culturale  n. 20 domande di convenzione con la Regione Emilia-
Romagna finalizzata all’ampliamento dell’organizzazione museale
regionale  per  il  triennio  2021-2023  e  n.  27  domande  per  la
richiesta  di  convenzione  con  la  Regione  Emilia-Romagna
finalizzata all'ampliamento dell’organizzazione bibliotecaria e
archivistica regionale per il triennio 2021-2023;

Considerato che la propria deliberazione n. 1657/2021 e i
sopracitati  Avvisi  di  cui  all’Allegato  A)  e  B),  parte

Testo dell'atto

pagina 2 di 23



integrante  e  sostanziale  della  stessa,  prevedono  un
procedimento valutativo e definiscono le procedure e i criteri
di valutazione stabilendo, tra l’altro, che:

- l’istruttoria  formale,  con  il  fine  di  verificare  la
sussistenza dei requisiti e delle condizioni di ammissibilità
previsti dagli Avvisi, venga svolta da un Gruppo di lavoro
composto da collaboratori del Servizio Patrimonio culturale e
che la valutazione di merito venga effettuata da apposito
Nucleo  di  valutazione,  entrambi  nominati  con  atto  del
Direttore Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e
dell’Impresa;

- siano  ammissibili  al  contributo  i  progetti  che  nella
valutazione  di  merito  abbiano  ottenuto  un  punteggio  non
inferiore a punti 60/100;

Vista  la  determinazione  del  Direttore  Generale  Economia
della Conoscenza, del Lavoro e dell’Impresa n. 23402 del 06
dicembre  2021  ad  oggetto  “Nomina  del  gruppo  di  lavoro
istruttorio e dei nuclei di valutazione per gli avvisi per la
richiesta  di  convenzione  con  la  regione  Emilia-Romagna
finalizzata  all'ampliamento  dell'organizzazione  bibliotecaria,
archivistica  e  museale  regionale  per  il  triennio  2021-2023
(L.R. n. 18/2000, art. 6, comma 3)”;

Visti  i  verbali  del  Gruppo  di  lavoro  e  del  Nucleo  di
valutazione,  acquisiti  agli  atti  del  Servizio  Patrimonio
culturale;

Preso atto degli esiti dell’istruttoria così come riportati
nei verbali (n 1149835.I e n. 1168814.I) redatti dal gruppo di
lavoro istruttorio dal quale si evince che:

- sono pervenute n. 20 domande di convenzione con la Regione
Emilia-Romagna  finalizzata  all’ampliamento
dell’organizzazione museale regionale per il triennio 2021-
2023 e n. 27 domande per la richiesta di convenzione con la
Regione  Emilia-Romagna  finalizzata  all'ampliamento
dell’organizzazione  bibliotecaria  e  archivistica  regionale
per il triennio 2021-2023;

 l’istruttoria formale delle domande, effettuata dal gruppo di
lavoro  per  verificare  la  sussistenza  dei  requisiti
preliminari  e  delle  condizioni  di  ammissibilità  previsti
dall’avviso, ha rilevato ammissibili alla successiva fase di
valutazione di merito: 

‐ n. 20 domande di convenzione con la Regione Emilia-Romagna
finalizzata  all'ampliamento  dell’organizzazione  museale
regionale;

‐ n.  26  domande  per  la  richiesta  di  convenzione  con  la
Regione  Emilia-Romagna  finalizzata  all’ampliamento
dell’organizzazione bibliotecaria e archivistica, in quanto
la domanda Prot. 19/11/2021.1070257.E derivata dall’e-mail
n. 261095/2021 inviata il 10/11/2021 alle 14:37 da parte

pagina 3 di 23



della Provincia italiana settentrionale dei sacerdoti del
sacro cuore di Gesù – Dehoniani è identica in ogni sua
parte  alla  domanda  Prot.  19/11/2021.1070225.E  derivata
dall’e-mail n. 261094/2021 inviata il 10/11/2021 alle 14:37
dal medesimo richiedente;

Dato atto che, come definito al punto 3) della propria
deliberazione n. 1657/2021, i Nuclei di valutazione hanno il
compito, ciascuno per il proprio ambito di competenza, di:

- definire l’elenco dei soggetti non ammessi alla convenzione
comprensivo dei motivi di esclusione;

- formulare la proposta di graduatoria dei soggetti ammessi con
i relativi punteggi;

- formulare una proposta di contributo da assegnare a ciascun
soggetto richiedente la convenzione;

Preso atto che:

- il Nucleo di valutazione per l’avviso per la richiesta di
convenzione  per  l’ampliamento  dell'organizzazione  museale
regionale per il triennio 2021-2023:

‐ ha  esaminato  le  20 domande  nelle  sedute  del  13  e  15
dicembre, riportando le risultanze dell'attività svolta in
apposito  verbale,  acquisito  agli  atti  del  Servizio
Patrimonio culturale con prot. n. 1168815 del 17/12/2021,
da cui risulta che n. 19 domande di convenzione risultano
istruite con esito positivo, avendo raggiunto il punteggio
minimo di 60 punti mentre una non ha raggiunto il punteggio
minimo  richiesto  in  considerazione  del  fatto  che  aveva
richiesto un contributo  per attività che non presentato i
requisiti  indicati  ai  punti  c)  “svolgere  attività  di
accertato e rilevante valore culturale” e  d) “contribuire
fattivamente  alla  cooperazione  nell’ambito
dell’organizzazione  museale  regionale” del  punto  1.2
“Requisiti soggettivi” dell’Avviso;

‐ sulla  base  delle  valutazioni  effettuate  ha  proposto  la
quantificazione  del  contributo  per  ciascun  soggetto
beneficiario  di  cui  all’Allegato  A1),  parte  integrante
della presente deliberazione;  

- il Nucleo di valutazione per l’Avviso per la richiesta di
convenzione  per  l'ampliamento  dell’organizzazione
bibliotecaria regionale per il triennio 2021-2023:

‐ ha  esaminato  le  26 domande  nelle  sedute  del  15  e  16
dicembre, riportando le risultanze dell’attività svolta in
apposito  verbale,  acquisito  agli  atti  del  Servizio
Patrimonio culturale con prot. n. 1169067.E del 19/12/2021,
da  cui  risulta  che  tutte  le  26  domande  di  convenzione
risultano istruite con esito positivo, avendo raggiunto il
punteggio minimo di 60 punti;

pagina 4 di 23



‐ sulla  base  delle  valutazioni  effettuate  ha  proposto  la
quantificazione  del  contributo  per  ciascun  soggetto
beneficiario di cui all’Allegato B1), parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

Ritenuto  pertanto,  con  il  presente  provvedimento,  in
attuazione dell’Avviso allegato A) e dell’Avviso allegato B)
parte integrante e sostanziale della propria deliberazione n.
1657/2021 e di quanto sopra esposto, di:

- prendere atto delle complessive n. 20 domande di convenzione
con  la  Regione  Emilia-Romagna  finalizzate  all’ampliamento
dell’organizzazione museale regionale per il triennio 2021-
2023 e n. 26 domande per la richiesta di convenzione con la
Regione  Emilia-Romagna  finalizzata  all’ampliamento
dell’organizzazione  bibliotecaria  e  archivistica  regionale
per il triennio 2021-2023; 

- approvare  la  proposta  di  graduatoria  delle  20  domande  di
convenzione per l’ampliamento dell’organizzazione museale di
cui all’ all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del
presente atto, e la proposta di graduatoria delle 26 domande
di  convenzione  per  l’ampliamento  dell’organizzazione
bibliotecaria e archivistica di cui all’Allegato B), parte
integrante e sostanziale del presente atto, che riportano,
per  ciascun  soggetto,  il  punteggio  assegnato  dal  nucleo
tecnico di valutazione;

- approvare, per le domande istruite con esito positivo che
hanno ottenuto un punteggio pari almeno a 60/100, la proposta
di contributo regionale da assegnare ai soggetti richiedenti
la  convenzione, sulla  base  del  punteggio  conseguito,  della
spesa ammissibile, della richiesta di contributo avanzata da
parte di ciascuno dei soggetti, come riportato negli Allegati
A1) e B1), parti integranti e sostanziali del presente atto;

Tenuto conto che le attività oggetto di proposta di contri-
buto sono direttamente finalizzate, all’ampliamento dell’orga-
nizzazione museale regionale per il triennio 2021-2023 comples-
sivamente intesa e all'ampliamento dell’organizzazione bibliote-
caria e archivistica regionale per il triennio 2021-2023 com-
plessivamente intesa;

Dato atto che le risorse finanziarie necessarie all'attua-
zione del presente provvedimento per le annualità 2021,2022 e
2023 trovano copertura finanziaria sui pertinenti capitoli del
bilancio finanziario gestionale 2021-2023 inerenti alla L.R. n.
18/2000;

Dato atto inoltre che, le misure adottate in attuazione
dell’art. 6, della L.R. n. 18/2000 non costituiscano aiuti di
Stato;

Dato atto, infine, che il Codice Unico di Progetto (C.U.P.)
assegnato  per  il  progetto  di  investimento  pubblico  relativo

pagina 5 di 23



all’ampliamento dell’organizzazione museale regionale è il n.
E49J21021290005 mentre  il  Codice  Unico  di  Progetto  (C.U.P.)
assegnato  per  il  progetto  di  investimento  pubblico  relativo
all’ampliamento dell’organizzazione bibliotecaria e archivistica
regionale è il n. E49J21021270009;

Visti:

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge  5
maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni;

- la  L.R.  15  novembre  2001,  n.  40  “Ordinamento  contabile
della Regione Emilia-Romagna”, per quanto compatibile e non
in contrasto con i principi e postulati del predetto D.lgs.
118/2011 e ss.mm.ii.;

- la L.R. 26 novembre 2001 n. 43 avente per oggetto “Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna” e succ. mod.;

- la L.R. 6 settembre 1993, n. 32 “Norme per la disciplina del
procedimento amministrativo e del diritto di accesso” ed in
particolare  l’art.  19  “Procedimenti  aventi  ad  oggetto
benefici finanziari”;

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e  successive
modifiche ed integrazioni;

- la  propria  deliberazione  n.  111  del  28  gennaio  2021
“Approvazione  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione  e  Trasparenza  2021-2023”,  ed  in  particolare
l’allegato  D  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal
D.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del piano triennale di
prevenzione della corruzione 2021-2023”;

- la  propria  deliberazione  n.  468  del  10  aprile  2017  “Il
sistema  dei  controlli  interni  nella  Regione  Emilia-
Romagna”;

- la propria deliberazione n. 2416/2008 "Indirizzi in ordine
alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture
e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  n.  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007" e ss.mm.ii.; 

Richiamate infine:

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Economia
della  Conoscenza,  del  Lavoro,  dell’Impresa  n.  10285  del  31
maggio 2021 “Conferimento incarichi dirigenziali di responsabile
di servizio e proroga degli incarichi dirigenziali ad interim”;

pagina 6 di 23



- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Economia
della  Conoscenza,  del  Lavoro,  dell’Impresa n.  1786/2021
“Conferimento  dell’incarico  di  Responsabile  del  Servizio
Patrimonio culturale”;

- la determinazione dirigenziale n. 5520/2021 “Proroga
al titolare della posizione dirigenziale Professional SP000376
"Archivi e Biblioteche" della delega di poteri provvedimentali e
messa a disposizione di personale”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell'Assessore alla Cultura e al Paesaggio;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per  le  ragioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono
integralmente richiamate:

1. di  prendere  atto  delle  complessive  n.  20  domande  di
convenzione  con  la  Regione  Emilia-Romagna  finalizzata
all’ampliamento dell’organizzazione museale regionale per il
triennio 2021-2023 e delle n. 26 domande per la richiesta di
convenzione  con  la  Regione  Emilia-Romagna  finalizzate
all’ampliamento  dell’organizzazione  bibliotecaria  e
archivistica regionale per il triennio 2021-2023; 

2. di  approvare,  sulla  base  degli  esiti  dell’istruttoria  di
ammissibilità  effettuata  dal  Gruppo  di  lavoro  e  della
valutazione di merito effettuata dal Nucleo di valutazione
costituiti  in  attuazione  della  già  citata  propria
deliberazione n. 1657/2021:

a) la proposta di graduatoria delle 20 domande di convenzione
per  l’ampliamento  dell’organizzazione  museale  di  cui
all’Allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente  atto,  e  la  proposta  di  graduatoria  delle  26
domande  di  convenzione  per  l’ampliamento
dell’organizzazione  bibliotecaria  e  archivistica  di  cui
all’Allegato  B),  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente  atto,  che  riportano,  per  ciascun  soggetto,  il
punteggio assegnato dal nucleo tecnico di valutazione;

b) per i progetti istruiti con esito positivo che hanno otte-
nuto un punteggio pari almeno a 60/100 relativi a ciascuna
graduatoria, la proposta di contributo regionale da asse-
gnare ai soggetti richiedenti la convenzione, sulla base
del punteggio conseguito, del programma di attività presen-
tato, della richiesta di contributo avanzata da parte di
ciascuno dei soggetti, come riportato negli Allegati A1) e
B1), parti integranti e sostanziali del presente atto;

pagina 7 di 23



3. di assegnare per le annualità 2021, 2022 e 2023 i contributi
ai  soggetti  beneficiari,  per  gli  importi  a  fianco  di
ciascuno  indicati,  per  una  somma  complessiva  di  euro
2.634.500,00 come si evince negli Allegati A1) e B1), tenuto
conto  delle  risorse  regionali  disponibili  sul  bilancio
afferenti alla L.R. n. 18/2000;

4. di  dare  atto  che  il  Dirigente  regionale  competente
provvederà con propri atti formali, ai sensi della normativa
contabile  vigente  e  della  Deliberazione  n.  2416/08  e
ss.mm.ii., nel rispetto dei principi e postulati sanciti dal
D.lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.ii.,  alla  concessione  dei
contributi  e  contestuale  impegno  di  spesa  nei  limiti
dell’ammontare ripartito per ogni ente destinatario con il
presente  provvedimento,  nonché  alla  liquidazione  dei
contributi medesimi; 

5. di  dare  atto  che  questo  provvedimento  verrà  trasmesso  a
tutti i soggetti che hanno presentato domanda di convenzione
e ai soggetti beneficiari di contributo;

6. di dare atto il Codice Unici di Progetto di cui all’art. 11,
della  legge  n.  3/2003,  assegnato  per  i  contributi
finalizzati  all’ampliamento  dell’organizzazione  museale
regionale per il triennio 2021-2023 è CUP  E49J21021290005
mentre  per  i  contributi  finalizzati  all’ampliamento
dell’organizzazione  bibliotecaria  e  archivistica  regionale
per il triennio 2021-2023 è CUP E49J21021270009; 

7. di  rinviare,  per  quanto  non  espressamente  previsto  nel
presente provvedimento, all’Avviso di cui all’Allegato A) e
all’Avviso  di  cui  all’Allegato  B)  della  predetta  propria
deliberazione n. 1657/2021; 

8. di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

pagina 8 di 23



 
 
 
 

ALLEGATO A) 
 
 

 

Ordine Provincia  PUNTEGGIO 
TOTALE 

 

1 
 BO 

Fondazione Museo Ettore 
Guatelli 90   

2  FC Fondazione Tito Balestra 75   
3  BO Fondazione Marconi 70   
4  BO Fondazione Museo Ebraico 70   
5  FC Fondazione Neri 70   
6  RA Coop. Soc. Atlantide  60   
7  RE Fondazione Famiglia Sarzi 60   
8  BO Fondazione Gualandi 60   
9  FC Fondazione Severi 60   
10 

 PC 

Opera diocesana per la 
preservazione della fede 
Kronos - Museo della 
cattedrale 
di Piacenza 60   

11  BO Fondazione Lercaro 60   
12 

 PR 
Musei del Cibo della 
Provincia di Parma 60   

13 

 MO 

Basilica Metropolitana di 
Modena 
- Musei del Duomo di 
Modena 60  

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 23



 
 
 
 

ALLEGATO A) 
 
 

 

Ordine Provincia  PUNTEGGIO 
TOTALE 

 

14 

 FC 

Fondazione museo 
interreligioso 
di Bertinoro   60   

15 
 MO 

Arcidiocesi di Modena-
Nonantola 60   

16 
 PC 

Fondazione Opera Pia 
Alberoni 60   

17 

 RA 

Fondazione Parco 
Archeologico di Classe 
- Ravennantica 60   

18 

 RA 
Coop. Soc. TEATRO DEL 
DRAGO 60   

19 
 RA 

Associazione Museo Carlo 
Zauli 60   

20  PR Fondazione Magnani Rocca 55  Non ammesso a contributo   
 

pagina 10 di 23



Allegato A1) 

 

 

Ordine Provincia   Istituzioni   
PUNTEGGIO 

TOTALE 

Spesa 
totale 
2021 

 Contributo 
richiesto 

2021  

 Contributo 
assegnato 

2021  

 Spesa 
totale 
2022  

 Contributo 
richiesto 

2022  

Contributo 
assegnato 

2022 

 Spesa 
totale 
2023  

 Contributo 
richiesto 

2023  

Contributo 
assegnato 

2023 

 Totale 
Contributo  
assegnato  

1   BO  
 Fondazione 
Museo Ettore 
Guatelli  

   90,00   
               

20.500,00   
                 

16.000,00   
        

16.000,00   
     

21.000,00   
      17.000,00   

          
14.000,00   

         
24.000,00   

             
19.000,00   

         
16.000,00   

     
46.000,00   

2   FC   Fondazione Tito 
Balestra  

   75,00                  
61.300,00   

                 
30.000,00   

        
26.000,00   

     
70.200,00   

      35.000,00             
30.000,00   

         
81.200,00   

             
40.000,00   

         
31.000,00   

     
87.000,00   

3   BO  
 Fondazione 
Marconi  

   70,00   
                 

8.400,00   
                   

6.000,00   
          

5.000,00   
     

28.000,00   
      25.000,00   

          
16.000,00   

         
18.000,00   

             
15.000,00   

         
10.000,00   

     
31.000,00   

4   BO  
 Fondazione 
Museo Ebraico  

   70,00   
               

51.467,59   
                 

37.000,00   
        

30.000,00   
     

76.660,00   
      45.000,00   

          
20.000,00   

         
68.260,00   

             
45.000,00   

         
20.000,00   

     
70.000,00   

5   FC   Fondazione Neri     70,00   
               

10.950,00   
                   

5.400,00   
          

5.000,00   
     

55.400,00   
      27.500,00   

          
18.000,00   

       
113.900,00   

             
56.900,00   

         
31.000,00   

     
54.000,00   

6   RA  
 Coop. Soc. 
Atlantide   

   60,00   
               

19.960,00   
                   

9.980,00   
          

8.000,00   
     

32.564,00   
      16.282,00   

            
7.000,00   

         
34.212,00   

             
17.106,00   

           
7.000,00   

     
22.000,00   

7   RE  
 Fondazione 
Famiglia Sarzi     60,00   

               
31.500,00   

                 
25.000,00   

        
16.000,00   

     
38.000,00         30.000,00   

            
9.000,00   

         
39.000,00   

             
30.000,00   

           
8.000,00   

     
33.000,00   

8   BO  
 Fondazione 
Gualandi  

   60,00   
                 

5.000,00   
                   

4.000,00   
          

3.500,00   
     

36.100,00   
      27.600,00   

            
9.000,00   

         
25.500,00   

             
11.500,00   

           
7.000,00   

     
19.500,00   

9   FC  
 Fondazione 
Severi  

   60,00   
                 

8.000,00   
                   

8.000,00   
          

4.000,00   
     

84.000,00   
      84.000,00   

          
14.000,00   

         
40.000,00   

             
40.000,00   

         
14.000,00   

     
32.000,00   

10   PC  

 Opera diocesana 
per la 
preservazione 
della fede 
Kronos - Museo 
della cattedrale 
di Piacenza  

   60,00   
               

10.000,00   
                 

10.000,00   
          

4.000,00   
     

10.000,00   
      10.000,00   

            
3.000,00   

         
10.000,00   

             
10.000,00   

           
4.000,00   

     
11.000,00   

11   BO  
 Fondazione 
Lercaro     60,00   

               
13.000,00   

                 
10.000,00   

          
8.500,00   

     
43.800,00         30.000,00   

          
13.000,00   

         
21.900,00   

             
16.000,00   

         
10.000,00   

     
31.500,00   

Allegato parte integrante - 2

pagina 11 di 23



Ordine Provincia   Istituzioni   
PUNTEGGIO 

TOTALE 

Spesa 
totale 
2021 

 Contributo 
richiesto 

2021  

 Contributo 
assegnato 

2021  

 Spesa 
totale 
2022  

 Contributo 
richiesto 

2022  

Contributo 
assegnato 

2022 

 Spesa 
totale 
2023  

 Contributo 
richiesto 

2023  

Contributo 
assegnato 

2023 

 Totale 
Contributo  
assegnato  

12   PR  
 Musei del Cibo 
della Provincia di 
Parma  

   60,00   
               

34.000,00   
                 

15.000,00   
          

5.000,00   
     

71.400,00         35.000,00   
            

4.000,00   
         

42.400,00   
             

15.000,00   
           

4.000,00   
     

13.000,00   

13   MO  

 Basilica 
Metropolitana di 
Modena 
- Musei del 
Duomo di 
Modena  

   60,00   
                 

4.892,28   

48.500,00 
richiesta 
complessiva 
per i tre 
anni 

          
2.500,00   

     
67.932,00   

48.500,00 
richiesta 

complessiva 
per i tre anni 

          
15.000,00   

         
65.632,00   

48.500,00 
richiesta 

complessiva 
per i tre 

anni 

         
15.000,00   

     
32.500,00   

14   FC  

 Fondazione 
museo 
interreligioso 
di Bertinoro    

   60,00   
               

41.000,00   
                   

5.000,00   
          

4.000,00   
     

38.000,00   
      10.000,00   

            
2.000,00   

                       
-     

                           
-     

                       
-     

       
6.000,00   

15   MO  
 Arcidiocesi di 
Modena-
Nonantola  

   60,00   
               

10.000,00   
                   

5.000,00   
          

4.500,00   
     

36.500,00         18.000,00   
          

14.000,00   
         

19.000,00   
             

10.000,00   
           

8.000,00   
     

26.500,00   

16   PC  
 Fondazione 
Opera Pia 
Alberoni  

   60,00   
             

184.626,00   
               

147.700,00   
        

54.000,00   
     

50.996,00   
      40.796,80   

          
15.000,00   

         
58.560,00   

             
46.848,00   

         
15.000,00   

     
84.000,00   

17   RA  

 Fondazione Parco 
Archeologico di 
Classe 
- Ravennantica  

   60,00   
               

67.000,00   
                 

30.000,00   
        

20.000,00   
     

60.000,00   
      30.000,00   

          
10.000,00   

         
60.000,00   

             
30.000,00   

         
10.000,00   

     
40.000,00   

18   RA  
 Coop. Soc. 
TEATRO DEL 
DRAGO  

   60,00   
               

10.000,00   
                   

8.000,00   
          

6.000,00   
     

26.000,00   
      20.000,00   

          
10.000,00   

         
30.000,00   

             
24.000,00   

         
13.000,00   

     
29.000,00   

19   RA  
 Associazione 
Museo Carlo Zauli  

   60,00   
               

12.200,00   
                 

10.000,00   
          

8.000,00   
     

13.500,00   
      10.000,00   

            
7.000,00   

         
13.500,00   

             
10.000,00   

           
7.000,00   

     
22.000,00   

   

  
  

 Totale Contributi 
  

      
230.000,00   

    
       

230.000,00   
    

       
230.000,00   

   
690.000,00   

 

pagina 12 di 23



Allegato B) 

 

Ordine Provincia Istituto   Servizio  Totale punteggio 
nucleo 

1 BO Fondazione Gramsci Emilia-Romagna Onlus, 
Bologna 

Biblioteca e archivio 98 

2 RA Fondazione "Casa di Oriani”, Ravenna Biblioteca 89 

3 BO Fondazione per le scienze religiose 
Giovanni XXIII, Bologna 

Biblioteca e archivio 86 

4 BO Associazione Orlando aps, Bologna Biblioteca e archivio 85 

5 BO Fondazione “Federico Zeri”, Bologna Biblioteca e fototeca 81 

6 FC Fondazione “Alfred Lewin”, Forlì Biblioteca 81 

7 BO Comitato Provinciale Arcigay “Il Cassero", 
Bologna 

Biblioteca 80 

8 PR Fondazione Istituto nazionale di studi 
verdiani 

Biblioteca 80 

9 BO Centro italiano di documentazione sulla 
cooperazione e l’economia sociale, Bologna 

Biblioteca e Archivio 80 

10 MO Fondazione Collegio San Carlo, Modena Biblioteca 80 

11 RA La Bottega dello sguardo - Associazione 
culturale APS, Bagnacavallo 

Biblioteca e archivio 79 

12 MO Accademia Nazionale di Scienze Lettere e 
Arti 

Biblioteca 79 

Allegato parte integrante - 3

pagina 13 di 23



Allegato B) 

 

13 MO Associazione "Centro Documentazione 
Donna", Modena 

Archivio e biblioteca 75 

14 BO Associazione Rete Archivi Storici – CGIL 
Emilia-Romagna, Bologna 

Archivio 75 

15 BO Regia Accademia Filarmonica di Bologna Archivio e biblioteca 74 

16 BO Provincia Sant'Antonio dei Frati minori, 
Bologna 

Biblioteca 72 

17 FE Rete Regionale degli archivi, centri di 
documentazione e biblioteche dell'U.D.I., 
Ferrara 

Archivio e biblioteca 71 

18 BO Fondazione Biblioteca del Mulino Archivio e biblioteca 70 

19  PC Archivio Diocesi Piacenza Archivio 69 

20 FE Deputazione provinciale ferrarese di storia 
patria 

Archivio e Biblioteca 69 

21 RN Associazione WWF Rimini Biblioteca e archivio 68 

22 BO Collegio Missionario. Studentato per le 
Missioni dei Sacerdoti, Bologna 

Biblioteca 67 

23 MO Partecipanza Agraria di Nonantola Archivio 67 

24 BO Provincia italiana settentrionale dei 
sacerdoti del Sacro Cuore (Dehoniani) 

Archivio 65 

25 PR Associazione Club dei ventitré - Casa 
Guareschi, Roncole Verdi 

Biblioteca e Archivio 62 

pagina 14 di 23



Allegato B) 

 

26 BO Associazione Centro informazione 
documentazione sportiva, San Lazzaro di 
Savena 

Biblioteca e archivio 60 

 

pagina 15 di 23



Allegato B1)  

Ordine Prov. Istituto Servizio 
PUNTEG

GIO 
TOTALE 

Spesa 
totale 
2021 

Contributo 
richiesto 

2021 

Contributo 
assegnato 

2021 

Spesa 
totale 
2022 

Contributo 
richiesto 

2022 

Contributo 
assegnato 

2022 

Spesa 
totale 
2023 

Contributo 
richiesto 

2023 

Contributo 
assegnato 

2023 

Totale 
Contributo 
assegnato 

1 BO 

Fondazione 
Gramsci Emilia-
Romagna 
Onlus, Bologna 

 
Biblioteca 
e archivio  

98,21 65.500,00 55.000,00 55.000,00 88.930,00 70.000,00 65.000,00 70.000,00 65.000,00 65.000,00 185.000,00 

2 RA 

Fondazione 
"Casa di 
Oriani”, 
Ravenna 

Biblioteca  88,55 82.000,00 70.000,00 65.000,00 82.000,00 70.000,00 65.000,00 84.000,00 70.000,00 65.000,00 195.000,00 

3 BO 

Fondazione per 
le scienze 
religiose 
Giovanni XXIII, 
Bologna 

 
Biblioteca 
e archivio  

86,03 44.394,00 35.000,00 35.000,00 53.445,00 35.000,00 35.000,00 52.445,00 35.000,00 35.000,00 105.000,00 

4 BO 
Associazione 
Orlando aps, 
Bologna 

 
Biblioteca 
e archivio  

85,38 50.000,00 50.000,00 45.000,00 50.000,00 50.000,00 45.000,00 50.000,00 50.000,00 45.000,00 135.000,00 

5 BO 
Fondazione 
“Federico Zeri”, 
Bologna 

 
Biblioteca 

e 
fototeca  

81,33 52.000,00 35.000,00 35.000,00 73.500,00 45.000,00 40.000,00 62.000,00 40.000,00 40.000,00 115.000,00 

6 FC 
Fondazione 
“Alfred Lewin”, 
Forlì 

 
Biblioteca  

80,67 35.211,00 30.000,00 30.000,00 36.400,00 30.000,00 30.000,00 36.650,00 30.000,00 30.000,00 90.000,00 

Allegato parte integrante - 4

pagina 16 di 23



7 BO 

Comitato 
Provinciale 
Arcigay “Il 
Cassero", 
Bologna 

 
Biblioteca  

80,18 42.975,00 25.000,00 25.000,00 84.300,00 25.000,00 25.000,00 77.150,00 25.000,00 25.000,00 75.000,00 

8 PR 

Fondazione 
Istituto 
nazionale di 
studi verdiani 

Biblioteca 80,18 40.100,00 25.000,00 25.000,00 40.400,00 25.000,00 25.000,00 40.500,00 25.000,00 25.000,00 75.000,00 

9 BO 

Centro italiano 
di 
documentazion
e sulla 
cooperazione e 
l’economia 
sociale, 
Bologna 

 
Biblioteca 

e 
Archivio  

79,78 14.900,00 14.900,00 13.000,00 13.100,00 13.100,00 13.000,00 13.100,00 13.100,00 13.000,00 39.000,00 

10 MO 
Fondazione 
Collegio San 
Carlo, Modena 

 
Biblioteca  

79,64 234.250,00 234.250,00 65.000,00 127.500,00 127.500,00 65.000,00 106.000,00 106.000,00 65.000,00 195.000,00 

11 RA 

La Bottega 
dello sguardo - 
Associazione 
culturale APS, 
Bagnacavallo 

 
Biblioteca 
e archivio  

79,34 12.000,00 9.000,00 9.000,00 19.300,00 15.000,00 11.000,00 20.100,00 15.000,00 11.000,00 31.000,00 

12 MO 

Accademia 
Nazionale di 
Scienze Lettere 
e Arti 

Biblioteca  79,14 23.270,00 23.270,00 23.000,00 92.000,00 92.000,00 58.500,00 92.000,00 92.000,00 58.500,00 140.000,00 

pagina 17 di 23



13 MO 

Associazione 
"Centro 
Documentazio
ne Donna", 
Modena 

Archivio 
e 

biblioteca  
75 30.000,00 25.000,00 21.000,00 30.200,00 25.000,00 21.000,00 30.400,00 25.000,00 21.000,00 63.000,00 

14 BO 

Associazione 
Rete Archivi 
Storici – CGIL 
Emilia-
Romagna, 
Bologna 

Archivio 74,77 18.150,00 18.000,00 18.000,00 23.000,00 23.000,00 18.000,00 23.000,00 23.000,00 18.000,00 54.000,00 

15 BO 

Regia 
Accademia 
Filarmonica di 
Bologna 

 Archivio 
e 

biblioteca  
73,62 26.358,00 13.179,00 13.000,00 32.374,00 16.187,00 13.000,00 32.374,00 16.187,00 13.000,00 39.000,00 

16 BO 

Provincia 
Sant'Antonio 
dei Frati 
minori, 
Bologna 

 
Biblioteca  

71,74 12.498,00 12.498,00 10.000,00 17.780,00 17.780,00 10.000,00 10.800,00 10.800,00 10.000,00 30.000,00 

17 FE 

Rete Regionale 
degli archivi, 
centri di 
documentazion
e e biblioteche 
dell'U.D.I., 
Ferrara 

 Archivio 
e 

biblioteca  
70,79 53.000,00 42.400,00 36.500,00 56.500,00 45.200,00 36.500,00 53.500,00 42.880,00 36.500,00 109.500,00 

18 BO 
Fondazione 
Biblioteca del 
Mulino 

 Archivio 
e 

biblioteca  
69,78 95.000,00 35.000,00 30.000,00 87.000,00 30.000,00 25.000,00 73.000,00 25.000,00 25.000,00 80.000,00 

19 PC 
Archivio 
Diocesi 
Piacenza 

Archivio  69,26 13.000,00 8.333,00 8.300,00 8.000,00 5.000,00 5.000,00 7.000,00 7.000,00 6.700,00 20.000,00 

pagina 18 di 23



20 FE 

Deputazione 
provinciale 
ferrarese di 
storia patria 

 Archivio 
e 

Biblioteca  
69,21 5.960,00 4.000,00 4.000,00 14.150,00 10.000,00 6.500,00 9.150,00 6.500,00 6.500,00 17.000,00 

21 RN 
Associazione 
WWF Rimini 

 
Biblioteca 
e archivio  

67,93 14.000,00 14.000,00 10.700,00 12.000,00 12.000,00 10.700,00 12.000,00 12.000,00 10.700,00 32.100,00 

22 BO 

Collegio 
Missionario. 
Studentato per 
le Missioni dei 
Sacerdoti, 
Bologna 

Biblioteca 67,34 12.300,00 12.000,00 9.500,00 11.600,00 11.000,00 9.500,00 11.600,00 11.000,00 9.500,00 28.500,00 

23 MO 
Partecipanza 
Agraria di 
Nonantola 

Archivio  66,68     0 3.600,00 2.400,00 2.400,00 2.500,00 2.400,00 2.400,00 4.800,00 

24 BO 

Provincia 
italiana 
settentrionale 
dei sacerdoti 
del Sacro Cuore 
(Dehoniani) 

Archivio 64,84 12.000,00 12.000,00 10.000,00 11.500,00 12.000,00 10.000,00 11.500,00 12.000,00 10.000,00 30.000,00 

25 PR 

Associazione 
Club dei 
ventitré - Casa 
Guareschi, 
Roncole Verdi 

Biblioteca 
e 

Archivio  
61,84 18.000,00 18.000,00 13.000,00 13.800,00 13.800,00 13.000,00 13.800,00 13.800,00 13.000,00 39.000,00 

pagina 19 di 23



26 BO 

Associazione 
Centro 
informazione 
documentazion
e sportiva, San 
Lazzaro di 
Savena 

 
Biblioteca 
e archivio  

60,17 2.700,00 1.620,00 1.600,00 3.300,00 1.980,00 1.900,00 4.500,00 2.700,00 2.100,00 5.600,00 

              610.600,00   660.000,00   661.900,00 1.932.500,00 
 

pagina 20 di 23



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Ambrosini, Responsabile del SERV. PATRIMONIO CULTURALE esprime, ai sensi
dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2021/2309

IN FEDE

Cristina Ambrosini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 21 di 23



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2021/2309

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 22 di 23



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 2222 del 20/12/2021

Seduta Num. 57

pagina 23 di 23


